[image: image1.png]NN NS NN %%

RO (02612)0) (026&)3, LR
- - o -
AZS %% %% NS
01 s N e

" (e
NN %% .
S e

-
%% %%
X 4

e o
%% NS
LY Y

c £
%% %% :
RIS

ДУМА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ВЕРХНЕЕ  ДУБРОВО

РЕШЕНИЕ
от «20» февраля 2008 года № 453
р.п. Верхнее Дуброво

Свердловская область

О внесении изменений и дополнений

в Устав городского округа Верхнее Дуброво

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный и другие законодательные акты Российской Федерации, в соответствии с подпунктом 1 пункта 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 3 статьи 16, подпунктом 1 пункта 2 статьи 22, статьёй 48 Устава городского округа Верхнее Дуброво, а также рассмотрев заключения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Уральскому федеральному округу от 26 сентября 2007 года № 09-324-Ф и от 24 января 2008 года № 09 - 28 - Ф, Дума городского округа Верхнее Дуброво

РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского округа Верхнее Дуброво (Приложение 1).
2. Направить изменения и дополнения в Устав городского округа Верхнее Дуброво в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Уральскому федеральному округу для прохождения государственной регистрации.
3. Опубликовать изменения и дополнения в Устав городского округа Верхнее Дуброво в «Информационном бюллетене городского округа Верхнее Дуброво» после их государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Думы городского округа Верхнее Дуброво Ульчугачеву Г.С.
Завизировано, председатель

Думы городского округа                                                                   Г.С. Ульчугачева

Глава городского округа
          В.К. Конопкин

Приняты

решением Думы городского

округа Верхнее Дуброво

от «20» февраля 2008 года № 453
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЕЕ ДУБРОВО

1. Дополнить Устав статьёй 6.1. следующего содержания:

«Статья 6.1. Права органов местного самоуправления городского округа на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа.

1. Органы местного самоуправления городского округа имеют право на:

1) создание музеев городского округа;

2) участие в организации и финансировании проведения на территории городского округа общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

3) создание муниципальных образовательных учреждений высшего профессионального образования;

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

5) осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;

6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории городского округа;

7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории городского округа;

8) создание службы неотложной медицинской помощи в структуре медицинских учреждений в целях оказания на территории городского округа первичной медико-санитарной помощи.

2. Органы местного самоуправления городского округа вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации)».

2. Пункт 3 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Голосование по отзыву депутата Думы городского округа, главы городского округа проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Свердловской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. В абзаце 2 пункта 4 статьи 15 Устава слова «по содержанию жилищного фонда» - исключить.

4. Статью 19 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Обращения граждан в органы местного самоуправления.

1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления.

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

 3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации».

5. В подпункте 12 пункта 3 статьи 22 Устава слово «размещения» заменить словами «обеспечения размещения».

6. Подпункт 21 пункта 3 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:

«21) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей городского округа официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии городского округа, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации».

7. Пункт 5 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:

«5. В случае досрочного прекращения полномочий Думы городского округа или депутатов, влекущего за собой неправомочность Думы городского округа, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий».

8. Подпункт 7 пункта 1 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления».

9. Пункт 1 статьи 26 Устава – исключить.

10. Статью 26 Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17. Денежное содержание депутата, работающего на постоянной профессиональной основе, состоит из должностного оклада, надбавок к должностному окладу за особые условия службы, выслугу лет с учетом общего трудового стажа, премий по итогам службы за месяц и иных выплат, предусмотренных федеральными законами и законами Свердловской области.

Денежное содержание определяется в соответствии с утвержденным законом Свердловской области распределением муниципальных образований по группам по оплате труда муниципальных служащих, которые устанавливаются в зависимости от численности населения в муниципальном образовании.

Денежное содержание выплачивается депутату, работающему на постоянной профессиональной основе, за счет средств местного бюджета.

Сокращение бюджетных ассигнований не может служить основанием для отмены либо снижения гарантий, предусмотренных настоящим пунктом».

11.В подпункте 13 пункта 6 статьи 27 Устава слово «размещения» заменить словами «обеспечения размещения».

12. Подпункт 25 пункта 6 статьи 27 Устава – исключить.

13. Подпункт 8 пункта 10 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления».

14. Пункт 14 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

«14. Глава городского округа не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава городского округа не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава городского округа не может состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

15. Пункт 4 статьи 28 Устава – исключить.
16. В пункте 6 статьи 28 Устава слова «за квартал и за год» заменить словами «за месяц».

17. Пункт 5 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Ведение личных дел муниципальных служащих осуществляется в соответствии с Положением о персональных данных государственного гражданского служащего Российской Федерации и ведении его личного дела, утверждаемом указом Президента Российской Федерации».

18. Пункт 1 статьи 56 Устава дополнить изложить в следующей редакции:

«1) имущество, определенное Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, предназначенное для решения установленных данным федеральным законом и настоящим Уставом вопросов местного значения городского округа;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Думы городского округа;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения».

19. В пункте 3 статьи 65 Устава слово «размещения» заменить словами «обеспечения размещения».

PAGE
4